



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १२, अंक १२८]

मंगळवार, ऑगस्ट १८, २०२६/श्रावण २७, शके १९४८

[पृष्ठे २१, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ४५२

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

ऊर्जा विभाग

३ रा मजला, मुख्य इमारत, हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १८ ऑगस्ट, २०२६.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्र. मुविनि-२०२४/प्र.क्र.१९५/ऊर्जा-१.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र लोकसेवा सेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (महा. अधिनियम क्रमांक XXXI, २०१५) च्या कलम ३ च्या उप-कलम (१) अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग, क्रमांक मुविनि-२०२४/ प्र.क्र.-१९५/ऊर्जा-१, दिनांक ११ सप्टेंबर, २०२५ रोजीची शासन अधिसूचना अधिक्रमित करून ऊर्जा विभाग, याद्वारे विभागाच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील अधिनस्थ कार्यालयांमार्फत पात्र व्यक्तींना प्रदान केल्या जाणाऱ्या, सोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या लोकसेवा प्रदान करण्यासाठी उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनार्थ अनुसूचीच्या स्तंभ (३), (४), (५) आणि (६) मध्ये अनुक्रमे निर्दिष्ट केलेली विहित कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम आणि द्वितीय अपिलीय प्राधिकारी याबाबतचा तपशील खालील परिशिष्टामध्ये नमूद केल्याप्रमाणे लोकसेवा अधिसूचित करण्यात येत आहेत.

परिशिष्ट

अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (कामाचे दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील अधिकारी	द्वितीय अपील प्राधिकारी
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	वीज संचमांडणीशी संबंधित सेवा				
१.१	वीज संचमांडणीच्या नकाशास मंजुरी देणे (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर) [विद्युत अधिनियम, २००३ अन्वये तयार करण्यात आलेले केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (विद्युत पुरवठा व सुरक्षा संबंधित उपाययोजना) विनियम, २०२३ विनियम क्र. ४५ नुसार]				
	(१) ६५० व्होल्ट पासून ३३ के.व्ही. पर्यंत	२१ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
	(२) ३३ के. व्ही वरील ते २२० के. व्ही. पर्यंत	२१ दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
	(३) २२० के. व्ही. वरील सर्व	२१ दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)

१.२	वीज संचमांडणीचे निरीक्षण करणे व उर्जान्वित करण्यास परवानगी देणे. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर) [विद्युत अधिनियम, २००३ अन्वये तयार करण्यात आलेले केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (विद्युत पुरवठा व सुरक्षा संबंधित उपाययोजना) विनियम, २०२३ विनियम क्र. ४५ नुसार]				
	(१) ६५० व्होल्ट पासून ३३ के.व्ही. पर्यंत	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
	(२) ३३ के. व्ही वरील २२० के. व्ही. पर्यंत	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
	(३) २२० के. व्ही. वरील सर्व	३० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
२.	बहुमजली इमारतीसंबंधी सेवा (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर) (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर) [विद्युत अधिनियम, २००३ अन्वये तयार करण्यात आलेले केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (विद्युत पुरवठा व सुरक्षा संबंधित उपाययोजना) विनियम, २०२३ विनियम क्र. ३८ नुसार]				
२.१	बहुमजली इमारतीच्या वीजसंचमांडणीच्या नकाशास मंजूरी देणे.				
	(१) विद्युत दाब २५० व्होल्ट पेक्षा जास्त (इमारत उंची १५ मीटर पेक्षा जास्त असल्यास)	२१ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
२.२	बहुमजली इमारतीच्या वीजसंचमांडणीचे प्रथम निरीक्षण करणे व उर्जान्वित करण्याची परवानगी देणे.				
	(१) विद्युत दाब २५० व्होल्ट पेक्षा जास्त (इमारत उंची १५ मीटर पेक्षा जास्त असल्यास)	२१ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
३.	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञाप्ती संबंधीच्या सेवा (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर)				
३.१	जिथे मालक आणि पर्यवेक्षक एकच व्यक्ती आहेत त्यांना विद्युत ठेकेदार परवाना देणे.	४५ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
३.२	जिथे मालक आणि पर्यवेक्षक भिन्न व्यक्ती आहेत त्यांना विद्युत ठेकेदार परवाना देणे.	६० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक तथा अध्यक्ष, अनुज्ञापक मंडळ	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
३.३	जिथे मालक आणि पर्यवेक्षक एकच व्यक्ती आहेत त्यांच्या विद्युत ठेकेदार परवान्याचे नूतनीकरण करणे.	१५ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
३.४	मालक व पर्यवेक्षक वेगवेगळ्या व्यक्ती असलेल्या विद्युत ठेकेदार अनुज्ञाप्तीचे नूतनीकरण करणे तसेच मालक व पर्यवेक्षक एकच असलेल्या परंतु अनुज्ञापक मंडळाने अदा केलेल्या विद्युत	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)

	ठेकेदारांच्या अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण करणे.				
३.५	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्तीच्या पत्त्यात बदल करून अनुज्ञप्ती प्रत देणे. (विद्युत निरीक्षकांनी अदा केलेल्या अनुज्ञप्ती)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
३.६	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्तीच्या पत्त्यात बदल करून अनुज्ञप्ती प्रत देणे. (अनुज्ञापक मंडळाने अदा केलेल्या अनुज्ञप्ती)	१० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
३.७	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्तीच्या नावात बदल करून अनुज्ञप्तीची प्रत देणे. (विद्युत निरीक्षकांनी अदा केलेल्या अनुज्ञप्ती)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
३.८	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्तीच्या नावात बदल करून अनुज्ञप्तीची प्रत देणे. (अनुज्ञापक मंडळाने अदा केलेल्या अनुज्ञप्ती)	१० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
३.९	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्ती हरविल्यामुळे अनुज्ञप्तीची दुय्यम प्रत देणे. (विद्युत निरीक्षकांनी अदा केलेल्या अनुज्ञप्ती)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
३.१०	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्ती हरविल्यामुळे अनुज्ञप्तीची दुय्यम प्रत देणे. (अनुज्ञापक मंडळाने अदा केलेल्या अनुज्ञप्ती)	१० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
३.११	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्तीच्या प्रकारात बदल करणे	२० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
३.१२	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्तीच्या भागीदारी कंपनी, एलएलपी स्वरूपाच्या आहेत त्यातील भागीदार बदलणे, पावर ऑफ अ‍ॅटर्नी होल्डर बदलणे, कंपनी ठरावामध्ये झालेले बदल नोंदविणे.	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक (सचिव अनुज्ञापक मंडळ)	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
३.१३	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्तीमध्ये अतिरिक्त पर्यवेक्षक नेमणे. (अनुज्ञापक मंडळाने अदा केलेल्या अनुज्ञप्ती व विद्युत	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक (सचिव अनुज्ञापक मंडळ)	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)

	निरीक्षकांनी अदा केलेल्या अनुज्ञप्ती मध्ये इतर जिल्ह्यातील पर्यवेक्षक परवाना असल्यास)				
३.१४	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्तीमध्ये अतिरिक्त पर्यवेक्षक नेमणे. (विद्युत निरीक्षकांनी अदा केलेल्या अनुज्ञप्ती व त्याच विद्युत निरीक्षकांनी अदा केलेला पर्यवेक्षक परवाना एकाच जिल्ह्यातील असल्यास)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
३.१५	विद्युत ठेकेदार अनुज्ञप्तीचा पर्यवेक्षकांचे राजीनामे स्वीकारणे व त्याजागी नवीन पर्यवेक्षक नेमणे.	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक (सचिव अनुज्ञापक मंडळ)	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
३.१६	अनुज्ञप्तीधारक विद्युत ठेकेदाराच्या ठेकेदार नोंदवहीत शिकाऊ अभियंता यांची नोंद घेणे.	७ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
३.१७	अनुज्ञप्तीधारक विद्युत ठेकेदाराच्या ठेकेदार नोंदवहीत शिकाऊ उमेदवार (शिकाऊ तारतंत्री, NCTVT) यांची नोंद घेणे.	७ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
३.१८	विद्युत तारतंत्री चे राजीनामे स्वीकारणे व नवीन नियुक्ती करणे.	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
४. विद्युत पर्यवेक्षकांचे प्रमाणपत्र व परवाना संबंधीच्या सेवा. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर)					
४.१	पर्यवेक्षक परीक्षेतून सूट मिळालेल्या व्यक्तीला विद्युत पर्यवेक्षक क्षमता प्रमाणपत्र व परवाना देणे	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
४.२	पर्यवेक्षक परीक्षेची प्रक्रिया पार पाडणे (अर्ज स्वीकृती, तपासणी, त्रुटी कळविणे, त्रुटी निवारण केलेले अर्ज स्वीकारणे, प्रवेशपत्र अदा करणे, निकाल जाहीर झाल्यावर संगणक प्रणालीवर अद्यावत करणे)	६० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
४.३	पर्यवेक्षक परीक्षेत उत्तीर्ण होणाऱ्या उमेदवारांना विद्युत पर्यवेक्षक प्रमाणपत्र व परवाना देणे.	३० दिवस (निकाल जाहीर झाल्यावर)	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)

४.४	विद्युत पर्यवेक्षकांचे परवाना अथवा प्रमाणपत्र हरविल्यामुळे त्याची दुय्यम प्रत देणे. (विद्युत निरीक्षकांनी अदा केलेला परवाना असल्यास)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
४.५	विद्युत पर्यवेक्षकांचे परवाना अथवा प्रमाणपत्र हरविल्यामुळे त्याची दुय्यम प्रत देणे. (अनुज्ञापक मंडळाने अदा केलेला परवाना असल्यास)	१० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
४.६	विद्युत पर्यवेक्षकाच्या नावात बदल झाल्याने नवीन नावाप्रमाणे परवाना व प्रमाणपत्र देणे. (विद्युत निरीक्षकांनी अदा केलेला परवाना असल्यास)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
४.७	विद्युत पर्यवेक्षकाच्या नावात बदल झाल्याने नवीन नावाप्रमाणे परवाना व प्रमाणपत्र देणे. (अनुज्ञापक मंडळाने अदा केलेला परवाना असल्यास)	१० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
४.८	परराज्यातील AICTE मान्यताप्राप्त महाविद्यालयातून विद्युत अभियांत्रिकी पदवी अथवा पदविका उत्तीर्ण झालेल्या व महाराष्ट्र राज्यात १ वर्षांचा अनुभव घेतलेल्या आणि महाराष्ट्र राज्यात अधिवास असणाऱ्या उमेदवारांस परीक्षेतून सुट देऊन पर्यवेक्षक क्षमता प्रमाणपत्र व परवाना अदा करणे.	३० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
५.	तारतंत्री परवाना व प्रमाणपत्र संबंधीच्या सेवा. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर)				
५.१	तारतंत्री परीक्षेतून सूट मिळालेल्या उमेदवारांना तारतंत्री प्रमाणपत्र व परवाना देणे.	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
५.२	तारतंत्री परीक्षेची प्रक्रिया पार पाडणे. (अर्ज स्वीकृती, तपासणी, त्रुटी कळविणे, त्रुटी निवारण केलेले अर्ज स्वीकारणे, प्रवेशपत्र अदा करणे, निकाल जाहीर झाल्यावर संगणक प्रणालीवर अद्यावत करणे.)	६० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)

५.३	तारतंत्री परीक्षेत उत्तीर्ण होणाऱ्या उमेदवारांना विद्युत तारतंत्री प्रमाणपत्र व परवाना देणे.	३० दिवस (निकाल जाहीर झाल्यावर)	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
५.४	विद्युत तारतंत्री परवाना अथवा प्रमाणपत्र हरविल्यामुळे त्याची दुय्यम प्रत देणे. (मूळ परवाना अधीक्षक अभियंता यांनी अदा केलेला असल्यास)	१० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
५.५	विद्युत तारतंत्री परवाना अथवा प्रमाणपत्र हरविल्यामुळे त्याची दुय्यम परत देणे. (मूळ परवाना अनुज्ञापक मंडळाने अदा केलेला असल्यास)	१० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
५.६	विद्युत तारतंत्री परवाना अथवा प्रमाणपत्र हरविल्यामुळे त्याची दुय्यम प्रत देणे. (मूळ परवाना विद्युत निरीक्षकांनी अदा केलेला असल्यास)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
५.७	विद्युत तारतंत्रीच्या नावात बदल झाल्याने नवीन नावाप्रमाणे परवाना व प्रमाणपत्र देणे. (मूळ परवाना विद्युत निरीक्षकांनी अदा केलेला असल्यास)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
५.८	विद्युत तारतंत्रीच्या नावात बदल झाल्याने नवीन नावाप्रमाणे परवाना व प्रमाणपत्र देणे. (मूळ परवाना अनुज्ञापक मंडळाने अदा केलेला असल्यास)	१० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
५.९	विद्युत तारतंत्रीच्या नावात बदल झाल्याने नवीन नावाप्रमाणे परवाना व प्रमाणपत्र देणे. (मूळ परवाना अधीक्षक अभियंता यांनी अदा केलेला असल्यास)	१० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
६.	उद्वाहन उभारण्याची परवानगी / उद्वाहन चालविण्याची अनुज्ञप्ती व उद्वाहानाशी संबंधीच्या इतर सेवा (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर) महाराष्ट्र उद्वाहन कायदा, १९३९ व महाराष्ट्र उद्वाहन नियम, १९३९ व महाराष्ट्र उद्वाहन नियम, १९५८ नुसार:-				
६.१	उद्वाहनाचे नकाशे तपासून (नियमानुसार असल्यास अथवा त्यातील त्रुटी पूर्तता केल्यास) उद्वाहन उभारणीस परवानगी देणे.	२१ दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)

६.२	उद्वाहनाचे निरीक्षण करून उद्वाहन चालवण्याची अनुज्ञप्ती देणे.	२१ दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
६.३	उद्वाहन अनुज्ञाप्तीच्या मालकीत बदल करणे (नवीन मालकीचे योग्य दस्त ऐवज प्राप्त झाल्यास)	७ दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
६.४	उद्वाहन अनुज्ञाप्तीची दुय्यम प्रत देणे.	स्वयं-वितरीत			
६.५	उद्वाहन ठेकेदारास नवीन उद्वाहन उभारण्याची तसेच अस्तित्वात असलेले उद्वाहन यांच्या देखभाल दुरुस्तीकरिता अनुज्ञप्ती देणे.	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
६.६	उद्वाहन ठेकेदार यांचे उद्वाहन उभारण्याची तसेच अस्तित्वात असलेले उद्वाहन यांच्या देखभाल दुरुस्तीच्या अनुज्ञप्तीचे नूतनीकरण करणे.	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
६.७	उद्वाहन ठेकेदार यांचे उद्वाहन उभारण्याची तसेच अस्तित्वात असलेले उद्वाहन यांच्या देखभाल दुरुस्तीच्या अनुज्ञप्तीत मंजूर केलेल्या कोट्यात बदल करणे.	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
७.	विद्युत जनित्र संच मांडणी संबंधित सेवा. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर)				
७.१	विद्युत जनित्रसंच मांडणीचे नकाशे मंजूर करणे. विद्युत अधिनियम, २००३ अन्वये तयार करण्यात आलेले केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (विद्युत पुरवठा व सुरक्षा संबंधित उपाययोजना) विनियम, २०२३ मधील विनियम क्र.- ३४ नुसार.				
	(अ) पारंपरिक ऊर्जा जनित्र संच मांडणी :-				
	(i) २०० कि. वॅ.वरील ते २ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे	१५ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
	(ii) २ मे. वॅ. वरील ते ४९९ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे	१५ दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
	iii) ५०० मे.वॅ. व त्यावरील क्षमतेचे सर्व	१५ दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
	(आ) अपारंपरिक स्रोताचा वापर करणारे विद्युत जनित्र संच				
	(i) २०० कि. वॅ. वरील ते ४९९ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेची जनित्र संच मांडणी	१५ दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)

	(iii) ५०० मे. वॅ. वरील क्षमतेची जनित्र संच मांडणी	१५ दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
७.२	विद्युत जनित्रसंच मांडणीचे निरीक्षण करणे व उर्जावित करण्यास परवानगी देणे (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटीच्या पूर्ततेनंतर) विद्युत अधिनियम, २००३ अन्वये तयार करण्यात आलेले केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (विद्युत पुरवठा व सुरक्षा संबंधित उपाययोजना) विनियम, २०२३ मधील विनियम क्र.- ३४ नुसार व जनित्रसंचाची नोंदणी करणे (महाराष्ट्र वीज शुल्क नियम, १९६२ नुसार)				
	(अ) पारंपरिक ऊर्जा जनित्र संच मांडणी				
	(i) २०० कि. वॅ. वरील ते २ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे.	२१ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
	(ii) २ मे. वॅ. वरील ते ४९९ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे.	२१ दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
	(iii) ५०० मे. वॅ. व त्यावरील क्षमतेचे.	२१ दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
	(आ) अपारंपरिक स्रोताचा वापर करणारे विद्युत जनित्र संच				
	(i) २०० कि. वॅ. वरील ते ४९९ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे विद्युत जनित्र संच मांडणी.	२१ दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
	(ii) ५०० मे. वॅ. व त्यावरील क्षमतेचे विद्युत जनित्र संच मांडणी	२१ दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
७.३	वापरात नसलेल्या विद्युत जनित्र संच मांडणीची नोंदणी रद्द करणे. (विद्युत निरीक्षक यांनी नोंदणीकृत केलेली जनित्र)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
७.४	वापरात नसलेल्या विद्युत जनित्र संच मांडणीची नोंदणी रद्द करणे. (मुख्य विद्युत निरीक्षक यांनी नोंदणीकृत केलेली जनित्र)	१० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)
७.५	विद्युत जनित्र संचाची (कंपनीच्या नावात बदल झाल्यास/ कंपनीची मालकी बदलल्यास/ कंपनीचा पत्ता बदलल्यास/ इतर समर्पक कारणास्तव) नवीन नावाने नोंदणी करणे (विद्युत निरीक्षक यांनी नोंदणीकृत केलेली जनित्र)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
७.६	विद्युत जनित्र संचाचे वापरकर्ते बदलल्यास (कंपनीच्या नावात बदल झाल्यास/ कंपनीची	१० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)

		मालकी बदलल्यास/ कंपनीचा पत्ता बदलल्यास/ इतर समर्पक कारणास्तव) नवीन नावाने नोंदणी करणे (मुख्य विद्युत निरीक्षक यांनी नोंदणीकृत केलेली जनित्र)				
८. सिनेमा गृहाशी संबंधित सेवा.						
८.१	सिनेमागृह, नाट्यगृह, मल्टीप्लेक्स सिनेमा या ठिकाणच्या वीज संच मांडणीच्या नकाशास मंजूरी देणे. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर)	२१ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	
८.२	सिनेमागृह, नाट्यगृह, मल्टीप्लेक्स सिनेमा या ठिकाणच्या वीज संच मांडणीस उर्जान्वित करण्याची परवानगी देणे. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर)	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	
९.	विद्युत शुल्क अधिनियम, २०१६ अन्वये विद्युत शुल्क माफीपात्र घटकांच्या शुल्क माफी प्रकरणांना मंजूरी. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर)	१० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	
१०.	तात्पुरत्या वीजसंचमांडणीचे निरीक्षण करून वीजसंचमांडणी नियमानुसार आढळल्यास अथवा त्रुटी असल्यास त्रुटी पूर्तता करून वीज संच मांडणी नियमानुसार आढळल्यास वीजसंचमांडणी उर्जान्वित करण्यासाठी ना हरकत दाखला देणे.	७ दिवस	सहाय्यक विद्युत निरीक्षक	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	
११.	अतिमहत्वाच्या सार्वजनिक कार्यक्रमासाठी उभारलेल्या तात्पुरत्या वीजसंचमांडणीचे निरीक्षण करून वीजसंचमांडणी नियमानुसार आढळल्यास अथवा त्रुटी असल्यास त्रुटी पूर्तता करून वीजसंचमांडणी नियमानुसार आढळल्यास वीजसंचमांडणी उर्जान्वित करण्यासाठी परवानगी देणे.	१ दिवस	सहाय्यक विद्युत निरीक्षक	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	
१२.	अतिमहत्वाच्या सार्वजनिक कार्यक्रमादरम्यान वापरल्या जाणाऱ्या उद्वाहनाचे निरीक्षण करून उद्वाहनाची संचमांडणी नियमानुसार आढळल्यास अथवा त्रुटी असल्यास त्रुटी पूर्तता करून	१ दिवस	सहाय्यक विद्युत निरीक्षक	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	

	नियमानुसार आढळल्यास उद्वाहन वापरास योग्य असल्याचा दाखला देणे.				
१३.	अत्यावश्यक वस्तू कायदा, १९५५ (१९५५ चा १०) च्या कलम ३ खाली तयार करण्यात आलेल्या, घरगुती विद्युत उपकरणे (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, १९८१ च्या खंड ३ च्या उपखंड (बी) अन्वये उत्पादन प्रमाणपत्र अदा करणे.	३० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सुर्यकांत निकम,
शासनाचे सहसचिव.

ENERGY DEPARTMENT

3rd Floor, Main Building, Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Marg,
Mantralaya, Mumbai 400 032, Dated the 18th August, 2026.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. CEI-2024/CR-195/ENR-1.—In exercise of the powers conferred by Sub-Section (1) of Section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. Act No.XXXI of 2015) and in supersession of Government Notification, Industries, Energy, Labour and Mining Department No. CEI-2024/CR-195/ENR-1, dated the 11th September 2025; the Energy Department, hereby notifies the public services, specified in column (2) of the Schedule appended hereto, to be rendered to the eligible persons by the sub-ordinate offices under the administrative control of the Energy Department along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authority and Second Appellate Authorities, as specified in columns (3), (4), (5) and (6) respectively, of the Schedule for the purposes of the said Act.

SCHEDULE

Sr. No.	Name of Public Service	Time Limit for Providing Service (Working Days)	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Services Regarding Inspection of Electrical Installation				
1.1	Approving the plan of electrical Installations (If found in order or after necessary corrections) (As per regulation no. 45 of CEA Regulation, 2023 prepared in reference with Indian Electricity Act 2003)				
	1) from 650 V. to 33 K.V.	21 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
	2) above 33 KV to 220 K.V.	21 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
	3) above 220 K.V.	21 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)

1.2	Inspection of Electrical Installation after plan approval and issue charging permission.(If found in order or after necessary corrections) (As per regulation no. 45 of CEA Regulation, 2023 prepared in reference of Indian Electricity Act 2003)				
	1) from 650 V. to 33 K.V.	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
	2) above 33 KV to 220 K.V.	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
	3) above 220 K.V.	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
2. Services Regarding Inspection of Electrical Installation of Multistoried Buildings. (If found in order or after necessary corrections) (As per regulation no. 38 of CEA Regulation, 2023 prepared in reference with Indian Electricity Act, 2003)					
2.1	Approving the plan of Electrical Installations of Multistoried building.				
	1) For buildings (Above 15 mtr height) with supply voltage above 250 V.	21 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
2.2	Inspection of Electrical Installation after plan approval and issue charging permission to Electrical Installation of Multistoried building.				
	1) For buildings(Above 15 mtr height) with supply voltage above 250 V.	21 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
3. Services Regarding Electrical Contractor License. (If found in order or after necessary corrections)					
3.1	Issuing Electrical Contractor License Where owner and Supervisor both are same persons	45 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
3.2	Issuing Electrical Contractor License Where owner and Supervisor are Different persons	60 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
3.3	Renewal of those electrical contractor License where owner and supervisor are the same person.	15 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector

3.4	Renewal of those electrical contractor License where owner and supervisor are different persons and those electrical contractor License where owner and supervisor are same person but the License is issued by licensing board.	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
3.5	Issuance of electrical contractor License due to change of address. (which are issued by electrical inspectors.)	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
3.6	Issuance of electrical contractor License due to change of address. (which are issued by licensing board.)	10 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
3.7	Issuance of electrical contractor License by changing the name for electrical contractor License. (which are issued by electrical inspector.)	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
3.8	Issuance of electrical contractor License by changing the name for electrical contractor license. (which are issued by Licensing Board)	10 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
3.9	Issuance of duplicate copy of electrical contractor License due to loss of the original license. (which are issued by electrical inspector.)	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
3.10	Issuance of duplicate copy of electrical contractor License Due to loss of the original license. (which are issued by Licensing board)	10 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
3.11	Changing the category of electrical contractor License	20 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)

3.12	Changing partners, power of attorney holder or reflecting any change in company resolution of those firms	10 days	Electrical Inspector (Secretary Licensing Board)	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
3.13	Issuance of order for appointment of additional supervisor in electrical contractor License. (which are allotted by licensing board also those licenses which are issued by Electrical Inspector but supervisor from outside district is appointed.)	10 days	Electrical Inspector (Secretary Licensing Board)	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
3.14	Issuance of order for appointment of additional supervisor those License. (which are allotted by Electrical inspector and supervisor License within the same district.)	10 days	Electrical Inspector of Inspection Division	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
3.15	Acceptance of Resignation of Supervisor of Electrical Contractor's License and Issuing order of appointment of new Supervisor in his place.	10 days	Electrical Inspector (Secretary Licensing Board)	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
3.16	Addition of names of Trainee engineers in Electrical Contractor's muster.	7 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
3.17	Addition of names of Trainee (trainee wireman / NCTVT) in Electrical Contractor's muster.	7 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
3.18	Appointment and resignation of wireman in Electrical Contractor Firm.	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
4.	Electrical Supervisor Competency Certificate and License Related Services. (If found in order or after necessary corrections)				
4.1	Issuing Electrical Supervisor competency certificate to person who are exempted from supervisor examination.	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
4.2	Examination process of Electrical Supervisor Examination. (Acceptance of application, scrutiny of application, accepting applications after removal of discrepancies, issuance of hall ticket, declaration of result)	60 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)

4.3	Providing Supervisor Competency certificate and License to candidates who has passed the Supervisor Examination	30(from the date of announcement of result)	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
4.4	Issuance of duplicate Electrical Supervisor Competency certificate and License due to loss of the original license. (licenses which are issued by Electrical Inspectors.)	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
4.5	Issuance of duplicate Electrical Supervisor Competency certificate and License due to loss of the original license. (which are issued by Licensing Board.)	10 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
4.6	Due to change in name of Supervisor Issuance of Electrical Supervisor Competency certificate and License with new name. (License issued by Electrical Inspector)	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
4.7	Due to change in name of Supervisor Issuance of Electrical Supervisor Competency certificate and License with new name. (License issued by Licensing Board)	10 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
4.8	Issuance of Electrical Supervisor competency certificate and License to the applicant who is resident of Maharashtra and have passed their Degree or Diploma in Electrical Engineering from AICTE approved collage outside Maharashtra state and having work experience of minimum 1 year within Maharashtra state.	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
5. Electrical Wireman License Related Services. (If found in order or after necessary corrections)					
5.1	Issuing Wireman Certificate to person who are Exempted from wireman examination	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector

5.2	Examination process of Wireman Examination. (Acceptance of application, scrutiny of application, accepting applications after removal of discrepancies, issuance of hall ticket, declaration of result)	60 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
5.3	Providing Wireman Competency certificate and License to candidates who has passed the wireman Examination	30 days (After Declaration of Result)	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
5.4	Issuance of duplicate wireman certificate and License due to loss of original documents for those License which are issued by Superintending engineer.	10 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
5.5	Issuance of duplicate wireman certificate and License due to loss of original documents. (Licenses which are issued by licensing board.)	10 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
5.6	Issuance of duplicate wireman certificate and License due to loss of original documents. (Licenses which are issued by Electrical Inspectors.)	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
5.7	Issuance of Wireman certificate and License due to Change in name of Wireman. (license which are issued by Electrical Inspectors.)	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
5.8	Issuance of Electrical Wireman certificate and License due to Change in name of Wireman. (license which are issued by Licensing Board.)	10 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
5.9	Issuance of Electrical Wireman certificate and License due to Change in name of Wireman. (license which are issued by Superintending Engineer.)	10 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)

6. Services Regarding Permission of Installation of lifts / License to operate the lift and Other services regarding Lifts. (If found in order or after necessary corrections.) (As per Maharashtra Lift Act 1939 And Maharashtra Lift Rules 1958.)					
6.1	Issuance of permission to erect lift after Scrutiny of plan of Lift. (if found as per provisions of act and rules or after making necessary corrections.)	21 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
6.2	Issuance of license to use the lift.	21 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
6.3	Change of ownership of license to operate lift. (If proper & approved document of new ownership is received.)	7 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
6.4	Duplicate License for operating the lifts.	Auto Delivery			
6.5	Issuance of License to Lift Contractors for installations of New Lifts and Maintenance of existing Lifts.	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
6.6	Renewal to Lift Contractor for installation of New Lift and Maintenance of existing Lifts License	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
6.7	Permitting change in approved quota for Lift Contractor for installation of New Lift and Maintenance of existing Lifts. License	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
7. Services Related to Electricity Generators. (If found in order or after necessary corrections)					
7.1	Approving the plan of electrical Installations of Electrical Generators (As per regulation no. 34 of CEA Regulation, 2023 prepared in reference of Indian electricity act 2003)				
	A) For Traditional Electricity Generators.				
	i) Above 200 KW up to 2 MW	15 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
	ii) Above 2 MW up to 499 MW	15 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)

	iii) including and above 500 MW	15 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
	B) For Electricity Generators using renewable sources of energy.				
	i) Above 200 KW up to 499 MW	15 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
	ii) including and above 500 MW	15 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
7.2	Permission to charge the installation of Electricity Generators (If found in order or after necessary corrections) (As per regulation no. 34 of CEA Regulation, 2023 prepared in reference with Indian electricity act 2003) and registration of Generator (as per Maharashtra Electricity Duty Rule 1962)				
	A) For Traditional Electricity Generators.				
	i) Above 200 KW up to 2 MW	21 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
	ii) Above 2 MW up to 499 MW	21 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy).
	iii) including and above 500 MW	21 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
	B) For Electricity Generators using renewable sources of energy.				
	i) Above 200 KW up to 499 MW	21 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
	ii) including and above 500 MW	21 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
7.3	Cancellation of Registration of those Electricity Generators which are not is Use / Permanently Out of Order and those which are	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector

	registered by Electrical Inspector.				
7.4	Cancellation of Registration of those Electricity Generators which are not is Use / Permanently Out of Order and those which are registered by Chief Electrical Inspector.	10 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
7.5	Registration of Electricity Generators with new name in case (Change of name of entity/ change of ownership of establishment/change of address) when Electricity Generator is registered with Electrical Inspector office.	10 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
7.6	Registration of Electricity Generators with new name in case (Change of name of entity/ change of ownership of establishment/change of address) when Electricity Generator is registered with Chief Electrical Inspector office.	10 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
8. Services Related to Cinema / Multiplex / Theater					
8.1	Approval to the plan of electrical Installation of Cinema, Multiplex theater (If found in order as per rules or after necessary corrections)	21 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
8.2	Permission to charge Electrical installation of Cinema, Multiplex theater. (If found in order as per rules or after necessary corrections)	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
9.	Grant of exemption to Electricity Duty for eligible entities as per Maharashtra Electricity duty Act, 2016.(If found in order as per rules or after necessary corrections)	90 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
10.	Issuance of No Objection Certificate for Energization of Temporary Electrical installation if Temporary Electrical installation found correct as per regulation or after removal of defects	7 days	Assistant Electrical Inspector	Electrical Inspector	Superintending Engineer

	found in installation.				
11.	Issuance of Permission for Energization of Temporary Electrical installation erected for Very Very Important Public Function only if Temporary Electrical installation found correct as per regulation or if after removal of defects found in installation.	1 days	Assistant Electrical Inspector	Electrical Inspector	Superintending Engineer
12.	Checking the Lift during Very Very Important Public Function and issuance of fitness certificate for usage of lift if it is working fine and all safety provisions are satisfactory or after the successful removal of Defects and lift is working fine and all safety provisions are satisfactory.	1 days	Assistant Electrical Inspector	Electrical Inspector	Superintending Engineer
13.	Issuance of manufacturer's certificate to Household electrical appliances as per Essential Commodity Act, 1955 (10 of 1955) and In pursuance of Sub Clause (B) of Clause 3 of the Household Electrical Appliance (Quality control) order, 1981.	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SURYAKANT NIKAM,
Joint Secretary to Government.